⁶⁷ Cum praesumptiones quorundam regularium magnam perturbationem in iurisdictione non tantum parochorum sed et episcoporum his temporibus excitent et fidelibus occasionem laxioris vitae praebere dignoscantur, providimus in Domine, ne quid tale in posterum contigat et auctoritate synodi praesentis admonemus, ut religiosi cuiuscumque ordinis mendicantes, nisi a suis superioribus, de vita, moribus et scientia examinati et aprobati fuerint, ac de eorum licentia etiam in ecclesiis suorum ordinum praedicare non possint, cum qua licentia personaliter se coram nobis praesentent et benedictionem a nobis petant, antequam praedicare incipiant in ecclesiis, veroque suorum ordinum non sunt, ultra licentia suorum superiorum etiam nostram licentiam gratis concessam habere teneantur, sine qua in ecclesiis non suorum ordinum nullo modo praedicare possint (*Concilia Poloniae...*, t. 9, s. 98; por. *Reformationes generales ad clerum et populum dioecesis Cracoviensis, Cracoviae 1621*, s. 115).

⁶⁸ Sacerdotes [...] diebus saltem dominicis et festis solemnibus in Adventum autem et Quadragesima diebus praeterea ad minimum feriis erudiant pro contionibus populum (Acta et constitutiones synodi provincialis Gnesnensis... a. 1609, s. 34; zob. *Concilia Poloniae...*, t. 5, s. 273).

⁶⁹ W diecezji wrocławskiej zakaz ten obowiązywał pod karą utraty całodziennego utrzymania (*Statuty kapituły katedralnej wrocławskiej...*, wydał..., Jan Fijałek, Kraków 1915, s. 85, 92).

⁷⁰ Suggestus pro praedicando verbo Dei, loco eminenti atque conspicuo et quoad fieri potest in medio ecclesiae, quo melius videre omnes praedicator viderique ipse et audiri ab omnibus valeat collocetur (*Acta et constitutiones synodi provincialis Gnesnensis...* a. 1609, s. 27).

⁷¹ Synod gnieźnieński powtarza tu (jw., s. 4) zalecenie soboru trydenckiego; zob. wyżej przypis 37.

⁷² Moveantur parochi omnes, ut tam de communibus publicisque vitiis et peccatis, quam de his, quibus parochiani eorum tenentur in concionibus saepe verba faciunt, gravitatem illorum, impietatem, perniciem ostendant et detegant (*Concilia Poloniae...*, t. 3, s. 105).

⁷³ Parochi fideliter expicent, quid credendum sit doceant, prudenter etiam calumnias diluant haereticorum (tamże, t. 10 s. 618).

niu gorliwszego życia religijnego⁷⁴. Kazanie miało czerpać swą treść z perykopy ewangelicznej przypadającej na daną niedzielę, a także uwzględniać normy zawarte w *Katechizmie rzymskim dla proboszczów*⁷⁵.

Na wzór średniowieczny kaznodzieja opierał swoje poglądy na powadze autorytetów kościelnych; w pierwszym rzędzie na Piśmie św. i tradycji chrześcijańskiej, następnie na wypowiedziach soborów i Ojców Kościoła⁷⁶. Dla odpowiedniego przygotowania się do wygłaszania kazań duszpasterze powinni mieć specjalne zbiory kazań, zarówno w języku łacińskim, jak i polskim⁷⁷. Z łacińskich zbiorów kazań synody zalecały pisma Bellarmina, Stapletona i innych, a z polskich zbiorów *Postyllę mniejszą* ks. Jakuba Wujka i zbiory kazań ks. Piotra Skargi⁷⁸.